TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Secretaria-Geral da Presidência
Instituto Serzedello Corrêa

EDITAL-ISC nº 34, de 19 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU:
MESTRADO PROFISSIONAL EM CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA –

TURMA 2

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA 4ª ETAPA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo da segunda turma do curso de Mestrado

Profissional em Controle da Administração Pública torna público a divulgação do resultado final da 4ª
Etapa (Entrevista) e a convocação para matrícula em primeira chamada, conforme estabelecido no
Edital-ISC nº 02 de 28 de abril de 2025.

1. DO RESULTADO FINAL DA 4ª ETAPA

1.1. As relações com as pontuações finais da 4ª Etapa (Entrevista) dos(as) candidatos(as) constam
nos Anexos I, II e III deste Edital, de acordo com o respectivo sistema de concorrência.

1.2. A pontuação total obtida pelo(a) candidato(a) na 4ª Etapa foi convertida em nota (N3). A nota
foi considerada para efeito da classificação final, em ordem decrescente, conforme o quadro
de distribuição abaixo:

Ampla concorrência Negros(as) Pessoa com deficiência
25 candidatos(as) 4 candidatos(as) 1 candidata

1.3. Na terceira coluna de cada Anexo constam as Notas Finais (NF) de cada candidato(a),

considerando o somatório das notas de todas as etapas (N1+N2+N3) e os seus respectivos
pesos, conforme estabelecido no item 7.2 do Edital-ISC nº 02 de 28 de abril de 2025.

1.4. Na quarta coluna de cada Anexo consta a situação de cada candidato(a), incluindo os(as)
convocados(as) para a realização da matrícula em primeira chamada e os(as) não
convocados(as).

2. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

2.1. Os(As) candidatos(as) convocados(as) para a realização da matrícula em primeira chamada
deverão encaminhar para o e-mail posgraduacao@tcu.gov.br, até as 18 horas do dia 27 de
agosto de 2025, os seguintes documentos devidamente preenchidos e assinados digitalmente:

2.1.1. Requerimento de matrícula disponível no Portal do ISC.
2.1.2. Anexo XI do Edital nº 02 de 28 de abril de 2025 disponível no Portal do ISC.

2.2. Antes da aula inaugural, será oferecido aos(às) alunos(as) matriculados(as) um curso de
extensão sobre Introdução à Inteligência Artificial Generativa, nos dias 01 e 02 de setembro
de 2025, em ambos os dias de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 18h00 (totalizando 16h de curso),
na sala 107 do ISC/TCU.

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78725535.

mailto:posgraduacao@tcu.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Secretaria-Geral da Presidência
Instituto Serzedello Corrêa

2.3. No intervalo da aula do dia 02 de setembro de 2025, entre 12h00 e 12h30, na sala 107 do

ISC/TCU, será realizada uma reunião de recebimento dos(as) novos(as) alunos(as), com a
apresentação das principais informações sobre o curso.

2.4. A aula inaugural do curso será ministrada pelo Ministro Bruno Dantas, no dia 09 de setembro
de 2025, de 08h40 às 12h00, no anfiteatro do ISC/TCU.

2.5. A primeira aula da disciplina Novos Paradigmas do Direito e do Controle será ministrada no
dia 15 de setembro de 2025 de 08h00 às 12h00, na sala 104 do ISC/TCU.

2.6. A primeira aula da disciplina Metodologia de Pesquisa será ministrada no dia 18 de setembro
de 2025 de 08h00 às 12h00, na sala 104 do ISC/TCU.

2.7. Esclarecimentos de dúvidas e informações sobre o presente processo seletivo podem ser
obtidos por meio de e-mail para posgraduacao@tcu.gov.br .

ANA CRISTINA SIQUEIRA NOVAES
Presidente da Comissão de Seleção

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78725535.

mailto:posgraduacao@tcu.gov.br

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Secretaria-Geral da Presidência
Instituto Serzedello Corrêa

ANEXO I
RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) - SISTEMA DE AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME
PONTUAÇÃO DA

ENTREVISTA
NOTA N3

NOTA
FINAL

(NF)

CONVOCAÇÃO
PARA

MATRÍCULA EM
PRIMEIRA
CHAMADA

TÂNIA LOPES PIMENTA CHIOATO 95 91,97 Sim
GABRIELLA PINHEIRO REZENDE 94 79,97 Sim

NELSON GUILHERME SILVA RAMOS 90 77,78 Sim
ARNALDO FERNANDES DE ALMEIDA JUNIOR 88 74,73 Sim

CARLOS TADEU MOREIRA SALDANHA 88 74,23 Sim
VANIZE DE FREITAS GUIMARAES 70 72,02 Sim
LUCIANA TRINDADE DE SOUZA 67 69,57 Sim

RENAN JESUS SOUZA DE OLIVEIRA 74 68,03 Sim
DILSON GONZAGA PEREIRA NETO 87 66,73 Sim

AMANDA ROMEIRO MACEDO 87 65,70 Sim
DENISE LOIANE CUNHA FONSECA 79 64,77 Sim

MOISÉS ROCHA BELLO 79 63,15 Sim
IURI FERRAO DE ALBUQUERQUE 89 59,70 Sim

PAULO MADEIRA JUNIOR 79 56,10 Sim
JOSE NIAS FERNANDES JUNIOR 64 53,20 Sim

LUIZA SOARES DE SOUZA BULLOCK 68 51,98 Sim
HEDER SASSONE OLIVEIRA 47 48,77 Não

ALEXANDRE GONÇALVES FILHO 38 46,47 Não
JOSE DE CASTRO BARRETO JUNIOR 46 45,28 Não

FABIANO DE CASTRO 37 44,60 Não
LUIZ HENRIQUE GOMES MONTEIRO 43 44,60 Não

FRANCISCO CÉSAR GOMES QUEIROZ 41 42,53 Não
JOAO MARES GUIA RIBEIRO 40 42,40 Não

KELLY MARTINS SILVEIRA FERNANDES 46 42,25 Não
RAFAEL SANTOS ROCHA Não Compareceu 25,5 Não

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78725535.

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Secretaria-Geral da Presidência
Instituto Serzedello Corrêa

ANEXO II
RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) - SISTEMA DE COTAS [CANDIDATOS(AS)

NEGROS(AS)]

NOME
PONTUAÇÃO DA

ENTREVISTA
NOTA N3

NOTA
FINAL

(NF)

CONVOCAÇÃO
PARA

MATRÍCULA EM
PRIMEIRA
CHAMADA

AGNALDO DO NASCIMENTO FILHO 66 63,6 Sim
MARIANA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO 91 62,2 Sim

ADELAIDE REINALDO LISBOA 26 42,57 Não
OTAVIO DE OLIVEIRA SANTOS Não Compareceu 20,27 Não

ANEXO III
RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) - SISTEMA DE COTAS (PESSOAS COM DEFICIÊNCIA)

NOME
PONTUAÇÃO DA

ENTREVISTA
NOTA N3

NOTA
FINAL

(NF)

CONVOCAÇÃO
PARA

MATRÍCULA EM
PRIMEIRA
CHAMADA

MICHELE DE MORAIS BARBOSA 35 40,9 Não

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78725535.